



ROMÂNIA
JUDEȚUL ILFOV
PRIMĂRIA ORAȘULUI CHITILA



Str. Ion Olteanu, nr. 6, tel. 021.436.37.09; 021.436.37.11; fax 021.436.37.10
www.primariachitila.ro; primar@primariachitila.ro

HOTĂRÂREA nr. 114 din 25.11.2021
privind diminuarea patrimoniului Consiliului Local Chitila ca urmare a casării mijloacelor fixe și a declasării obiectelor de inventar

CONSILIUL LOCAL al orașului Chitila, întrunit în ședință publică,
Având în vedere:

- referatul de aprobare al primarului orașului la proiectul de hotărâre privind diminuarea patrimoniului Consiliului Local Chitila ca urmare a casării mijloacelor fixe și a declasării obiectelor de inventar;
- avizul comisiei pentru programe de dezvoltare economico-socială, buget, finanțe, administrația domeniului public și privat al orașului, agricultură, gospodărie orășenească, protecția mediului, servicii și comerț la proiectul de hotărâre;
- prevederile Ordonanței nr. 81/2003 privind reevaluarea și amortizarea activelor fixe aflate în patrimoniul instituțiilor publice și a normelor de aplicare aprobate prin OMEF nr. 3471/2008;
- având în vedere prevederile H.G. nr. 2139/2004, privind aprobarea clasificății și a duratelor normate de funcționare a mijloacelor fixe;
- conform Legii nr. 82/1991, a contabilității, republicată cu completările și modificările ulterioare ;
- conform Legii nr. 15/1994, privind amortizarea capitalului imobilizat în active corporale și necorporale, republicată cu completările și modificările ulterioare ;
- dispozițiile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative;
- prevederile Legii nr. 52/2003 privind transparența decizională în administrația publică locală;
- prevederile Legii nr. 554/2001, privind contenciosul administrative, cu modificările și completările ulterioare;

În temeiul art. 139 alin. 1 din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ,

HOTĂRĂȘTE:

Art. 1. Se aprobă casarea mijloacelor fixe și declasarea obiectelor de inventar, conform Anexei – care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 2. Se aprobă diminuarea patrimoniului cu suma totală de **179.106,21 lei** din care :

- mijloace fixe: de la valoarea de **345.185.599,80 lei**, se diminuează cu **90.929,20 lei**, ajungând la valoarea de **345.094.670,60 lei**.

- obiecte de inventar: de la valoarea de **2.773.142,33**, se diminuează cu **90.929,20 lei**, ajungând la valoarea de **2.684.965,32 lei**.

Art. 3. Prezenta hotărâre se aduce la cunoștință publică prin afișare la sediu și pe site-ul Primăriei Orașului Chitila – www.primariachitila.ro și se transmite către:

- primarul UAT Chitila, dl. Emilian Oprea;
- Instituția Prefectului Județului Ilfov;
- Direcția Economic din cadrul Primăriei Orașului Chitila;
- Serviciul Management Local din cadrul Primăriei Orașului Chitila.

Președinte,
COSTACHE ION



Contrasemnează,
Secretar General,
Cristina SIMION

APROBAT,	Data

PROPUNERE DE CASARE A OBIECTELOR DE INVENTAR

Numar document	Data			Magazie - loc folosinta / Predator
	Ziua	Luna	Anul	Parcuri
5	17	12	2020	

Denumire obiect inventar	U/M	Cantitatea	Pret unitar	Valoare inventar	Aprobat
Grebla cu coada	BUC	6.00	96.63000	579.78	
matura stradala	BUC	1.00	99.60000	99.60	
pompa submersibila	BUC	1.00	259.00000	259.00	
Scara aluminiu 3 elemente 3x10	BUC	1.00	473.00000	473.00	
Banca cu spatat 180cm	BUC	3.00	1,030.58900	3,091.77	
Cos de gunoi CTY06	BUC	5.00	432.19000	2,160.95	
Total				6,664.10	

Comisia de receptie				Delegati dezmembrare/declasare		Primit in gestiune
Nume si prenume	Semnatura	Nume si prenume	Semnatura	Nume si prenume	Semnatura	Nume si prenume :
						Semnatura :

APROBAT,	Data

PROPUNERE DE CASARE A OBIECTELOR DE INVENTAR

Numar document	Data			Magazie - loc folosinta / Predator
	Ziua	Luna	Anul	Contabilitate
4	17	12	2020	

Denumire obiect inventar	U/M	Cantitatea	Pret unitar	Valoare inventar	Aprobat
Capsator brat lung,150 coli, Kangaro	BUC	1.00	607.60000	607.60	
Jaluzele verticale	MP	23.20	40.00000	928.00	
Perforator 65 coli LACO L 3100	BUC	1.00	215.20000	215.20	
Rafturi metalice arhiva 3	BUC	23.00	219.00000	5,037.00	
Birou 004 D	BUC	1.00	501.49000	501.49	
Birou 004 D cu paleta	BUC	1.00	810.93000	810.93	
Birou 004 D cu polita	BUC	1.00	810.93000	810.93	
Birou 005 E marou perla	BUC	1.00	707.75000	707.75	
Birou 1100 x 600 x 750 2	BUC	2.00	464.10000	928.20	
Birou 1100 x 600 x 750 4	BUC	1.00	392.70000	392.70	
Birou 1200 x 600 x 750 4	BUC	1.00	476.00000	476.00	
Birou 1200x700x750 1	BUC	1.00	535.50000	535.50	
Birou 1500 x 800 x 750 1	BUC	2.00	499.80000	999.60	
Birou Calculator 1	BUC	3.00	273.70000	821.10	
Birou cu suport tastatura si corp fix P	BUC	1.00	714.00000	714.00	
Birou maro perla	BUC	1.00	707.75000	707.75	
Birou Sertar	BUC	2.00	248.00000	496.00	
Birou Verde PB	BUC	1.00	1,448.09000	1,448.09	
Comoda 550x550x780	BUC	1.00	773.50000	773.50	
Comoda 810x380x928	BUC	1.00	618.80000	618.80	
Comoda tv 700x520x800	BUC	1.00	571.20000	571.20	
Corp 600 / 320 / 1200	BUC	1.00	452.20000	452.20	
Corp mobil	BUC	1.00	749.70000	749.70	
Corp mobil 2	BUC	3.00	273.70000	821.10	
Corp mobil cu 3 sertare 3	BUC	1.00	267.75000	267.75	
Corp modular 1	BUC	2.00	790.00000	1,580.00	
Corp suspend 500 / 320 / 450	BUC	1.00	238.00000	238.00	
Corp suspend 900 x340 x 1122	BUC	2.00	297.50000	595.00	
Dulap 2 usi 460x600x2000	BUC	1.00	523.60000	523.60	
Dulap 4 usi 920x600x2000	BUC	2.00	1,047.20000	2,094.40	
Dulap 800 / 340 / 1920	BUC	1.00	571.20000	571.20	
Dulap D negru Sahara	BUC	1.00	214.20000	214.20	
Etajera 350 / 320 / 1920	BUC	2.00	321.30000	642.60	
Etajera 450x450x1400(h) -sc 1	BUC	2.00	238.00000	476.00	
Etajera 840x500x2000	BUC	1.00	928.20000	928.20	
Extensie 800x400	BUC	1.00	408.02000	408.02	
Extensie Fata Semirotonda	BUC	2.00	633.54000	1,267.08	
Fiset 1700x450x1400(h) -sc 1	BUC	1.00	1,130.50000	1,130.50	
Imprimanta Canon 1120 2	BUC	1.00	801.03000	801.03	
Imprimanta Canon LBP 2900	BUC	2.00	680.00000	1,360.00	
Imprimanta HP Laser Jet P1005 1	BUC	3.00	409.00000	1,227.00	
Imprimanta Inkjet HP D2360	BUC	1.00	199.85000	199.85	
Monitor LCD PROVIEW 22"	BUC	1.00	666.40000	666.40	
Roba(jurist)	BUC	1.00	200.00000	200.00	
Scau birou Taurus	BUC	10.00	59.99000	599.90	
Stampila lemn 1	BUC	3.00	34.99000	104.97	

Stampila lemn 3	BUC	3.00	57.37000	172.11	
Total				37,392.15	

Comisia de receptie				Delegati dezmembrare/declasare		Primit in gestiune
Nume si prenume	Semnatura	Nume si prenume	Semnatura	Nume si prenume	Semnatura	Nume si prenume :
						Semnatura :

APROBAT,	Data

PROPUNERE DE CASARE A OBIECTELOR DE INVENTAR

Numar document	Data			Magazie - loc folosinta / Predator
	Ziua	Luna	Anul	Scoli
3	17	12	2020	

Denumire obiect inventar	U/M	Cantitatea	Pret unitar	Valoare inventar	Aprobat
Jaluzele verticale	MP	65.90	51.58410	3,399.39	
Tabla scolara	BUC	4.00	999.60000	3,998.40	
Total				7,397.79	

Comisia de receptie				Delegati dezmembrare/declarare		Primit in gestiune
Nume si prenume	Semnatura	Nume si prenume	Semnatura	Nume si prenume	Semnatura	Nume si prenume :
						Semnatura :

APROBAT,	Data

PROPUNERE DE CASARE A OBIECTELOR DE INVENTAR

Numar document	Data			Magazie - loc folosinta / Predator
	Ziua	Luna	Anul	Scoala
3	17	12	2020	

Denumire obiect inventar	U/M	Cantitatea	Pret unitar	Valoare inventar	Aprobat
Boiler 30L	BUC	1.00	375.99240	375.99	
Boiler 80L	BUC	1.00	449.99850	450.00	
Stingator tip P 6	BUC	10.00	65.45000	654.50	
Camera IP de interior 180 grade	BUC	2.00	235.42960	470.86	
Distribuitor	BUC	1.00	107.88000	107.88	
Aparat telefonic KXT709M	BUC	2.00	82.00000	164.00	
Total				2,223.23	

Comisia de receptie				Delegati dezmembreare/declasare		Primit in gestiune
Nume si prenume	Semnatura	Nume si prenume	Semnatura	Nume si prenume	Semnatura	Nume si prenume :
						Semnatura :

APROBAT,	Data

PROPUNERE DE CASARE A OBIECTELOR DE INVENTAR

Numar document	Data			Magazie - loc folosinta / Predator
	Ziua	Luna	Anul	
6	17	12	2020	Administrativ

Denumire obiect inventar	U/M	Cantitatea	Pret unitar	Valoare inventar	Aprobat
Aparat sudura TELWI	BUC	1.00	920.00000	920.00	
Bocanci	BUC	1.00	90.00000	90.00	
Bocanci	BUC	1.00	110.00360	110.00	
Calorifer electric ulei	BUC	1.00	300.00000	300.00	
Detector de fum	BUC	5.00	229.00000	1,145.00	
Detector de fum	BUC	8.00	229.00000	1,832.00	
Detector de fum	BUC	12.00	229.00000	2,748.00	
Expresor Mitaca	BUC	1.00	296.31000	296.31	
Fierastrau circular 1250 w	BUC	1.00	425.00000	425.00	
Fierastrau pendular	BUC	1.00	113.70000	113.70	
Laminator Dahle DH70453 A3	BUC	1.00	424.92000	424.92	
Masina de gaurit 550 w	BUC	1.00	491.50000	491.50	
Masina de gaurit 550 w	BUC	1.00	499.00000	499.00	
Menghina	BUC	1.00	209.00000	209.00	
Multifunctionala HPCZ181A	BUC	1.00	768.80000	768.80	
Multimetru	BUC	1.00	139.00000	139.00	
Oglinda trafic 60 cm	BUC	2.00	339.99490	679.99	
Pantofi lucru	BUC	12.00	170.00340	2,040.04	
Pantofi lucru e	BUC	1.00	114.80000	114.80	
Polizor unghiular 900 w	BUC	1.00	425.00000	425.00	
pompa submersibila	BUC	2.00	179.99000	359.98	
Prelungitor tambur 25M	BUC	1.00	178.00000	178.00	
Scara aluminiu 3 elemente 3x10	BUC	1.00	129.99560	130.00	
Scaun birou	BUC	30.00	178.50000	5,355.00	
Scaun birou	BUC	2.00	306.98000	613.96	
Scaune birou BILLUM	BUC	6.00	250.00000	1,500.00	
Sistem tip split 9000 btu	BUC	1.00	2,193.00000	2,193.00	
Telefon Panasonic KX t550	BUC	1.00	119.90000	119.90	
Telefon Panasonic KX-T550	BUC	2.00	145.77500	291.55	
Tasou bumbac	BUC	14.00	36.89000	516.46	
Unitate interioara tip caseta	BUC	1.00	2,400.00000	2,400.00	
Birou pt. Calculator	BUC	2.00	137.00000	274.00	
Total				27,703.91	

Comisia de receptie				Delegati dezmembrare/declarare		Primit in gestiune
Nume si prenume	Semnatura	Nume si prenume	Semnatura	Nume si prenume	Semnatura	Nume si prenume :
						Semnatura :

APROBAT,	Data

PROPUNERE DE CASARE A OBIECTELOR DE INVENTAR

Numar document	Data			Magazie - loc folosinta / Predator
	Ziua	Luna	Anul	Primarie
1	17	12	2020	

Denumire obiect inventar	U/M	Cantitatea	Pret unitar	Valoare inventar	Aprobat
Bicicleta	BUC	1.00	679.20000	679.20	
Cafetiera digitala	BUC	1.00	109.99170	109.99	
Robot pornire (Redresor) auto	BUC	1.00	769.00000	769.00	
Telefon Panasonic KX-T550	BUC	1.00	249.99000	249.99	
Jaluzele verticale	MP	36.00	33.00000	1,188.00	
Total				2,996.18	

Comisia de receptie				Delegati dezmembreare/declasare		Primit in gestiune
Nume si prenume	Semnatura	Nume si prenume	Semnatura	Nume si prenume	Semnatura	Nume si prenume :
						Semnatura :

APROBAT,	Data

PROPUNERE DE CASARE A OBIECTELOR DE INVENTAR

Numar document	Data			Magazie - loc folosinta / Predator
	Ziua	Luna	Anul	
7	17	12	2020	Strazi

Denumire obiect inventar	U/M	Cantitatea	Pret unitar	Valoare inventar	Aprobat
Corp iluminat stradal	BUC	1.00	666.40000	666.40	
Total				666.40	

Comisia de receptie				Delegati dezmembrare/declasare		Primit in gestiune
Nume si prenume	Semnatura	Nume si prenume	Semnatura	Nume si prenume	Semnatura	Nume si prenume :
						Semnatura :

APROBAT,	Data

PROPUNERE DE CASARE A OBIECTELOR DE INVENTAR

Numar document	Data			Magazie - loc folosinta / Predator
	Ziua	Luna	Anul	Sala de sport
2	1	11	2021	

Denumire obiect inventar	U/M	Cantitatea	Pret unitar	Valoare inventar	Aprobat
Cos gunoi 60 L	BUC	2.00	74.99000	149.98	
Cos gunoi cu scumiera	BUC	2.00	109.89500	219.79	
Masina de spalat Arctic	BUC	1.00	861.19000	861.19	
Polizor GWS	BUC	1.00	802.40000	802.40	
TV Samsung 81	BUC	1.00	1,099.89000	1,099.89	
Total				3,133.25	

Comisia de receptie				Delegati dezmembrare/declarare		Primit in gestiune
Nume si prenume	Semnatura	Nume si prenume	Semnatura	Nume si prenume	Semnatura	Nume si prenume :
						Semnatura :

**PROCES - VERBAL
DE PROPUNERE CASARE MIJLOACELOR FIXE****1. Concluzia comisiei:**

Comisia de casare numita prin decizia ____/____ propune casarea urmatoarelor mijloace fixe:

Nr. crt.	Denumire mijloc fix	Numar inventar	Cantitate	Pret unitar	Valoare inventar	Durata functionare	Durata consumata	Magazie / Loc folosinta	Motiv casare
1.	Autoturism OCTAVIA RS	289	1	90.929,20	90.929,20	48	48	Primarie	Uzat Moral
Total					90.929,20				

Comisia de casare:

Nume si prenume

Semnatura